Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 0673/2022                                             Em São Pedro da Aldeia, 01 de Agosto de 2022

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

INDICA AO EXMO. SR. CARLOS FÁBIO DA SILVA – PREFEITO

MUNICIPAL, A IMPLANTAÇÃO DE UM MUTIRÃO DA SAÚDE PARA

AGILIZAR CONSULTAS E EXAMES EM NOSSO MUNICÍPIO.

O Vereador subscrito desta Casa de Leis, depois de cumpridas as formalidades regimentais de

praxe, indica ao Exmo. Sr. Carlos Fábio da Silva – Prefeito Municipal, a implantação de um

mutirão da saúde para agilizar consultas e exames em nosso município.

JUSTIFICATIVA

Visando o bem-estar e contribuindo para uma vida saudável, sugiro a implantação de um

Mutirão da Saúde, para em 60 dias realizar todas as cirurgias, consultas e exames (Colonoscopia,

Endoscopia, Mamografia, Ultrassonografia, Tomografia, Raio X, Fisioterapia etc.) necessários aos

cidadãos Aldeenses que estão aguardando em uma fila.

É sabido que os cidadãos Aldeenses não têm conseguido realizar no tempo devido as cirurgias

recomendadas pelos médicos, as consultas com médicos especialistas, bem como exames

importantes para diagnosticar com precisão situações, por vezes, emergenciais e de alto risco.

Tal situação, além do risco de agravar ainda mais os problemas de saúde, afeta o nível de

qualidade de vida dos pacientes, bem como a sua alta estima, especialmente quando se trata de

idosos, que merecem e têm ainda a proteção prevista no Estatuto do Idoso.

E se a municipalidade não está conseguindo atender a demanda com quadros próprios, apesar

dos seus esforços, também não se pode ficar postergando tais atendimentos em prejuízo de algo que

poderá não mais se recuperar: a saúde.

Não consigo imaginar que qualidade de vida têm esses cidadãos, sem nenhuma resposta

objetiva para os seus problemas.

É urgente restituir a esses cidadãos a sua dignidade e que tenham acesso aos serviços de

cirurgia, consultas e/ou exame que tanto necessitam. E para atender e zerar a fila de cirurgias,

consultas e exames necessários, estou propondo o Mutirão da Saúde com meta de em até 60 dias

realizar esses serviços, com a contratação em regime de urgência dos serviços privados de hospitais,

médicos e serviços técnicos especializados, com preferência para os que estão instalados em São

Pedro da Aldeia.

Diante do exposto, indico ao Executivo, que determine à Secretaria de Saúde a criação do

Mutirão da Saúde no munícipio de São Pedro da Aldeia.

Sala das Sessões, em 01 de Agosto de 2022.

FERNANDO DE SOUZA SANTOS

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2